CAP. VII. — *De Samsonē, quod paucos cum viberet interemit, everso vero templo multos cum moreretur occidit (Jud. xvi, 30).*

Dum de multiplici numerositate credentium per mortem resurrectionemque Redemptoris nostri tractaretur in expos. beati Job, l. xxix (Num. 26), adjunctum est: *De Samsonē, quod paucos cum viberet*

interemit, etc. — Cujus hoc loco per Samsonem, nisi Redemptoris nostri persona signatur? Samson enim dum viveret paucos occidit, everso vero templo, maximam adversariorum suorum multitudinem etiam ipse moriens stravit. Et Domino nostro prædicante pauci ex plebe Israelitica crediderunt, innumeri vero gentium populi viam vitæ illo moriente secuti sunt. Superbōs namque dum adhuc passibilis viveret per-tulit, a passibili vero vita multos dum moreretur stravit. Quod bene Samson in semetipso dudum figuratiter expressit, qui paucos quidem dum viveret interemit, destructo autem templo hostes innumeros, cum moreretur occidit, quia nimirum Dominus ab elatione superbæ paucos cum viveret, plures vero cum templum sui corporis solveretur exstinxit, atque electos ex gentibus, quos vivendo sustinuit, simul omnes moriendo prostravit.

CAP. VIII. — *Quod tribum Benjamin in carnis scelere detectam dum collectus omnis Israel ultisci voluisset, prius ipse prostratus est, et tunc peccatricem tribum funditus exstinxit (Jud. xx, 3).*

Cum de propriis prius ultiscendis delictis quam ad aliena vindicanda prosiliamus tractaretur in expos. beati Job, l. xiv (Num. 34, ordine non semel inverso), adjunctum est: *Quod tribum Benjamin in carnis scelere detectam, etc.* — Qui semetipsum prius non iudicat, quid in alio rectum iudicet ignorat. Et si non fortasse per auditum quod rectum iudicare debeat, recte tamen iudicare aliena merita non valet, cum conscientia innocentie propriæ nullam iudicii regulam præbet. Hinc est quod cum tribus Benjamin in carnis scelere fuisset obruta, collectus omnis Israel ultisci iniquitatem voluit, sed tamen semel et iterum in belli certamine ipse prostratus est. Consulto autem Domino si ad ultiscendum ire debuissent, iussum est. Qui juxta divinæ vocis imperium perrexit, et semel et secundo perdidit, et tunc demum peccatricem tribum valde ferens pene funditus exstinxit. Quid est ergo quod in ultione sceleris inflammatur, et tamen prius ipse prosternitur, nisi quod prius ipsi purgandi sunt per quos aliorum culpæ feriuntur? Ut ipsi jam mundi per ultionem veniant, qui aliorum vitia corrigere festinant. Unde insidiantibus quibusdam, et ad puniendam adulteram de-ducentibus dicitur: *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat (Joan. viii, 7).* Ad aliena quippe punienda peccata ibant, et sua reliquerant. Revocantur itaque intus ad conscientiam, ut prius propria corrigan, et tunc aliena reprehendant. Unde necesse est ut, cum contra nos ultio divini examinis cessat, nostra se conscientia ipsa reprehendant, atque ad lamenta pœnitentiæ ipsa se contra semetipsam erigat, nec contra bonos elata et sibi humilis, sed contra se rigida sit bonis vero omnibus submissa.

LIBER SEPTIMUS.

De testimoniis in primum Regum.

CAPUT PRIMUM. — *Vultus ejus non sunt amplius in diversa mutati (1 Reg. i, 18).*

In exposit. Job, lib. xxxiii (Num. 43), adjunctum est: *Vultus ejus non sunt amplius in diversa mutati.* — Quia videlicet mens ejus nequaquam post preces inepta lætitia lascivendo perdidit, quod orationis suæ tempore gemituum rigore exquisivit.

CAP. II. — *Dominus judicabit fines terræ (1 Reg. ii, 10).*

Cum de divinæ misericordiæ circa genus humanum dispensatione tractaretur, in expos. beati Job, l. xxix (Num. 20), adjunctum est: *Dominus judicabit fines*

terræ. — Prius conditor noster facturam suam non deserens, mala hominum et per suam sapientiam tolerat, et per eorum quandoque conversionem relaxat. Cum duras atque insensibiles mentes respicit, modo eas minis, modo verberibus, modo revelationibus terret, ut quæ pessima securitate duruerant, salubri timore mollescant, quatenus vel sero redeant, et hoc ipsum saltem quod diu expectati sunt erubescant. Scit enim Dominus quia extrema vitæ nostræ plus judicat, et idcirco electos suos in fine sollicitus purgat. Hinc ergo scriptum est: *Dominus judicabit fines terræ*, quia tanto impensius ultima

• Caput hoc abest a nostris Ms.

nostris invigilat, quanto in ipsis impendere initia vitæ sequentis pensat.

CAP. III. — Tollentes duas vaccas, quæ lactabant vitulos, junxere ad plaustrum (I Reg. vi, 10). Et paulo post : Ibant in directum vaccæ per viam quæ ducit Bethsamis, pergentes et mugientes (Ibid., 12).

Cum de discretæ compassionis bono proximis exhibendo tractaretur, hom. 31 in Evang. (Num 4), adjunctum est : *Tollentes duas vaccas quæ lactabant vitulos, junxere ad plaustrum.* Cum de terra Philistiim arca Domini ad terram Israëlitarum rediret, plaustrum superimposita est, et vaccæ plaustrum subjunctæ sunt, quæ fetæ fuisse memorantur. Quorum filios clauserunt domi. Et scriptum est : *Ibant autem in directum vaccæ per viam quæ ducit Bethsamis ; uno itinere gradientabantur, pergentes et mugientes, et non declinabant neque ad dexteram neque ad sinistram.* Quid igitur vaccæ, nisi fideles quosque in Ecclesia designant? Qui dum sacri eloquii præcepta considerant, quasi superimpositam sibi Domini arcam portant. De quibus hoc est etiam notandum, quod fuisse fetæ memorantur, quia sunt plerique qui in via Dei intrinsecus positi, foris carnalibus affectibus ligantur, sed non declinant a recto itinere, qui arcam Dei portant in mente. Ecce enim vaccæ Bethsamis pergunt. Bethsamis quippe dicitur domus solis. Et propheta ait : *Vobis autem qui timetis Dominum, oriatur sol iustitiæ (Malach. iv, 2).* Si igitur ad æterni solis habitationem tendimus, dignum profecto est ut a Dei itinere pro carnalibus affectibus non declinemus. Tota enim virtute pensandum est quod vaccæ Dei plaustrum suppositæ pergunt et gemunt. Dant ab intimis mugitus et tamen ab itinere non retorquent gressus. Amorem quippe per compassionem sentiunt, sed colla posterioribus non deflectunt. Sic nimirum prædicatores Dei, sic fideles quique esse intra sanctam Ecclesiam debent, ut et compatiantur proximis per charitatem, et tamen de via Dei non exorbitent per compassionem. (In expos. beati Job, l. vii, n. 42, inv. sæpe ord.) Arca quippe superimposita Bethsamis pergere, est cum superna scientia ad æternæ lucis habitaculum propinquare. Sed tunc vere Bethsamis tendimus, cum viam rectitudinis gradientes ad vicina erroris latera, nec pro affectu pignorum declinamus. Sic namque, sic necesse est ut incedere debeant, qui sacræ legis jugo suppositi, jam per internam scientiam Dei arcam portant, quatenus per hoc quod propinquorum necessitatibus condolent, a cæpto rectitudinis itinere non declinent. Quorum nimirum gratia mentem nostram tenere debet, sed reflectere non debet, ne hæc eadem mens aut si affectu non tangitur dura sit, aut plus tacta, si inflectitur, remissa.